Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografa.

Este documento quando impresso é validado pelo Selo Branco/Carimbo do Município do Sabugal

EDITAL Nº 120 /2024

---- Vítor Manuel Dias Proença, Presidente da Câmara Municipal do Sabugal, em cumprimento do disposto no artigo 56.º

da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

TORNA PÚBLICO que a Câmara Municipal do Sabugal, em reunião ordinária realizada no dia 09 de outubro de 2024,

tomou as seguintes deliberações: ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Aprovar a ata da Reunião de Câmara ordinária realizada no dia 25-09-2024. -------------------------------------------------------

o Autorizar a celebração do contrato interadministrativo de colaboração entre o Município do Sabugal e a Guarda

Nacional Republicana para disponibilização de 2 TPA (Dispositivos de Pagamento Automático Portátil). --------------------------

o Tomar conhecimento dos despachos exarados pelo Sr. º Presidente da Câmara, no uso da competência a que refere

o n.º 1 do art.º 34.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, relativos à Divisão de Planeamento, Urbanismo e Ordenamento

do Território, no período de 25-09-2024 a 09-10-2024. -------------------------------------------------------------------------------------------

o Não exercer o direito de preferência do prédio urbano sito na Rua Cândido dos Reis, n.º26, da União de Freguesias do

Sabugal e Aldeia de Santo António, inscrito na matriz predial urbana sob o n.º 371, requerido por Maria José Ferreira

Ramos Cardoso. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Deferir o pedido de constituição de regime de propriedade horizontal do prédio com 2 frações, sito na Rua da Capela

n.º 11, na União de Freguesias de Pousafoles do Bispo, Pena Lobo e Lomba, inscrito na matriz predial urbana sob o n.º

899, requerido por Natividade Gonçalves Torres – CCH. ----------------------------------------------------------------------------------------

o Deferir o pedido de emissão de certidão de compropriedade de prédio rustico com o artigo matricial n.º 3175, sito no

Caminho da Aldeia, na União de Freguesias da Lageosa e Forcalhos, requerido por Sílvia Monteiro, na qualidade de

advogada. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Deferir o pedido de emissão de certidão de compropriedade de prédio rustico com o artigo matricial n.º 3181, sito em

Ribeiro Galhegos, na União de Freguesias da Lageosa e Forcalhos, requerido por Sílvia Monteiro, na qualidade de

advogada. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Autorizar o cancelamento da garantia bancária, requerido pela FCC Environment Portugal, S.A. ------------------------------

Livro: Livro Editais

Registo n.º  120

Data: 11/10/2024

Registado por vania.filipe

MUNICIPIO DE SABUGAL

MGD - GESTÃO DOCUMENTAL

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografa.

Este documento quando impresso é validado pelo Selo Branco/Carimbo do Município do Sabugal

GRL_ASSINATURA_2 Assinatura

o Atribuir um apoio no valor de 2.000,00€, para a realização do 6.º Encontro ‘Ativa os sentidos’, requerido pela Fundação

Padre José Miguel. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Aprovar a adenda ao protocolo celebrado entre o Município do Sabugal e a Santa Casa da Misericórdia do Soito, no

âmbito do serviço de almoço no Jardim de Infância do Soito, no valor de 722,97€ para 2024 e 1.445,95 € para 2025. ---------

o Aprovar a adenda ao protocolo celebrado entre o Município do Sabugal e a Santa Casa da Misericórdia do Soito, no

âmbito do serviço de almoço no Jardim de Infância de Aldeia Velha (protocolo da educação pré-escolar: 144.59€ para 2024

e 216,89€ para 2025; gestão de cantina/refeitório: 2.460,00€ para 2024 e 3.690,00€ para 2025). -----------------------------------

o Autorizar o apoio solicitado para o transporte de aluno do Sabugal para a CERCIG, a fim de realizar atividades no

âmbito da concretização do Plano Individual de Transição. -------------------------------------------------------------------------------------

o Deferir o pedido de apoio técnico, no âmbito de candidatura ao programa ‘Mobilidade Verde – Aquisição de Viaturas

Elétricas’, requerido pela Comissão de Melhoramentos dos Fóios solicitado, nomeando a técnica Ana Ferreira para o efeito.

o Atribuir um apoio no valor de 10.000,00€, para realização de trabalhos de lavagem, arranjo de fissuras em paredes de

pedra, reboco das paredes dos cemitérios de Quadrazais e Ozendo, requerido pela Junta de Freguesia de Quadrazais. -----

o Atribuir um apoio no valor de 9.935,60€ + IVA para realização de trabalhos de pavimentação a cubos de granito da Rua

da Folhinha, em Peroficós, com base no Regulamento Municipal de Atribuição de Apoios às Freguesias e Associações de

Freguesias do Concelho de Sabugal, requerido pela União de Freguesias de Seixo do Côa e Vale Longo. -----------------------

o Atribuir um apoio no valor de 43.605,25€ para adicionar à verba comparticipada resultante de candidatura, com o

objetivo de assegurar a cobertura financeira necessária à realização de investimentos na reabilitação de espaços públicos

‘Museu de Arte e Cultura’, requerido pela Junta de Freguesia de Vale de Espinho. ------------------------------------------------------

o Atribuir um apoio no valor de 10.000,00€, para realização de trabalhos de substituição da cobertura do forno em Santo

Amaro, requerido pela Junta de Freguesia de Cerdeira do Côa. --------------------------------------------------------------------------------

Para constar e produzir os efeitos jurídicos legais, se fez este edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos lugares

públicos do estilo. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da Câmara Municipal,

(Vítor Manuel Dias Proença)

		2024-10-11T16:31:27+0100